Translacio dominii Sarzane in comune Ianue translati.

In nomine Domini amen. Ad honorem sancte et individue Trinitatis
beateque virginis Marie, beatorum apostolorum Petri et Pauli beatique Georgii,
vexilliferi Ianuen(sis), nec non beati Laurentii, patroni civitatis Ianue, beatique

Francisci. Cuius meritis fetu nove prolis ecclesia amplificatur, ita eiusdem meritis infrascripta nova quesita proles incessanter nullius hostilitatis interpositione occurrente continuo amplietur nec non ad augmentacionem et gloriam felicis status sacre maiestatis serenissimi domini nostri, domini Karoli, divina gratia regis Francorum, ac illustris et excelsi domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Bouciquaut, marescalli Francie, locumtenentis regii et Ianuensium gubernatoris inclitique communis Ianue, et ad exaltationem magnificencie et spectabilitatis ac nobilitatis ingentis virtutis magnifici et spectabilis militis, domini Guillelmi de Meduliono, capitanei et commissarii infrascripti ac nobilium et egregiorum dominorum Francisci Iustiniani et Karoli Lomelini, infrascriptorum syndicorum et commisariorum, fatur ut infra, cum nil dulcius, nil salubrius, nil utilius, nil graciosius, nil uberius et fructuosius reperiatur quam bonum, quietum, pacificum et humanum vivere, unde beatus Augustinus « Pacificus enim status est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordi, vinculum amoris, consorciun caritatis, hic est qui simulata tollit, bella compescit, iras reprimet, superbos calcat, humiles amat, concordes sedat, inimicos concordat, concitis explacitat, nescit extolli, nescit inflari hunc qui accipit teneat et qui perdit repetat et qui amisit inquirat q(uonia)m qui in eundem inventus non fuerit a patre educabitur, a filio exhereditabitur et nichilominus a Spiritu Sancto alienus efficietur nec ad hereditatem domini poterit pervenire qui testamentum pacis noluerit observare »¹ et inde Seneca « Res parve concordia crescunt maxime autem discordia dillabuntur »² Ceprianusque « Pacificos homines et concordes Deus in domo sua habitare precepit ut qui filii Dei esse cepimus in Dei pace vivamus »³. Idcircho egregius et sapiens vir, d(ominus)

¹ Il passo non risulta essere di Agostino, come indicato nel testo, ma di autore incerto (Pietro Crisologo?): v. Sermone VII, in P.L. coll. 0679B-0680 (Est pax serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis. Haec est quae simultates tollit, bella compescit, comprimit iras, superbos calcat, humiles amat, discordes sedat, inimicos concordat, cunctis est placita. Non quaerit alienum, nihil deputat suum; docet amare quae odisse non novit. Nescit extolli, nescit inflari. Hanc ergo, qui accipit, teneat; qui perdidit, repetat; qui amisit, exquirat: quoniam qui in eadem non fuerit inventus, abdica-

tur a Patre, exhaeredatur a Filio, nihilominus a Spiritu sancto alienus efficitur. Respuit enim munus oblatum, qui datae legis contempserit bonum; nec poterit ad haereditatem Domini pervenire, qui testamentum noluerit observare.)

² Seneca, Ep. XCIV, 46 (anche in Sallustio, Bellum Iugurthinum, 10, 6).

³ Il passo non risulta edito né fra le opere di Cipriano né fra gli autori di liturgia e patrologia; potrebbe trattarsi di un brano di uno Pseudo Cipriano o dello stesso Cipriano, ma sconosciuto o inedito, il che rende particolarmente interessante la citazione.

Iacobus de Mercatoribus de Sarzana, utriusque iuris peritus, potestas specialiter ad infrascripta, communitas hominum et universitatis terre S(a)rzane eiusque territorii, districtus, pertinentiarum et iurisdictionis, ut de electione ipsius facta per infrascriptos homines et quemlibet ipsorum patet publico instrumento scripto manu Iohanis Anthonii Perroni, Sarzanen(sis) notarii, die hodierna, et Conradinus condam ser Franchinelli de Griffis, ser Iacobinus condam domini magistri Angelli, arcium et medicine professoris de Griffis, ser Thomas condam ser Iacobi de Callandrinis, ser Iohannes condam domini magistri Petri, phisiaci de Mercatoribus, Iacobus condam ser Parentucelli et Bernardinus, filius Bernardi, omnes de terra Sarzane, syndici, commissarii, procuratores, actores, factores, nuncii speciales universitatis et hominum dicte terre S(a)rzane ad hec et omnia et singula infrascripta specialiter constituti per infrascriptos homines dicti loci, ut patet publico instrumento rogato et scripto manu Andree de Griffis, notarii, presenti m(illesimo), indicione et die, quorum quidem instrument(orum) electionis et constitutionis dicti d(omini) Iacobi potestatis ut supra nec non syndicatus dictorum syndicorum tenores sequuntur ut infra; tenor instrumenti electionis domini potestatis predicti hic est:

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo CCCC^{VII}^o, indicione XV, die secunda augusti. Cum hoc sit quod communitas et homines terre Sarzane presencialiter certis iustis de causis carerent potestate et rectore et pro negotiis expedientibus et continue occurrentibus in dicta terra et communitate de necessitate et totaliter de sufficienti potestate et rectore ipsi communiti et hominibus offerteret provideri pro evidenti comodo et bono statu eorum, idcirco, coadunato et solemniter congregato generali parlamento comunis et hominum suprascripte terre voce preconis sonoque campane, ut moris est ipsorum, in loco infrascripto ubi parlamentum predictum^a semper et continue congregari solet et celebrari et in quo quidem parlamento interfuit maior et sanior pars hominum dicte terre et quod quidem parlamentum et homines et persone eiusdem predicta considerantes et actendentes fore opportuna et necessaria fieri penitus et debere et de fide, fidelitate, legalitate, industria et sufficientia egregii et sapientis viri, domini Iacobi, iuris periti, condam domini magistri Petri, arcium et medicine professoris de Mercatoribus de Sarzana ad hoc et maiora ydonei, sufficientis^b et experti totaliter confidentes et hiis accentis et consideratis ad honorem Dei omnipotentis eiusque benedicte et gloriose matris virginis Marie et beati sancti apostoli, protectoris et advocati communitatis et hominum predictorum, et tocius celestis curie, ipsum totum parlamentum et omnes homines et persone eiusdem parlamenti,

nemine eorum discrepante partito nichilominus interdato viva voce et unanimi consensu et voluntate, omni via, iure, modo et forma quibus melius et efficacius potuerunt et debuerunt, ellegerunt, nominaverunt et deputaverunt prefatum dominum Iacobum, ibidem tunc presentem et acceptantem, in potestatem et rectorem ipsorum ac terre Sarzane et territorii et iurisdictionis eiusdem, cum omni auctoritate, potestate et baylia que per iura communia ac statuta suprascripte terre in talibus concedi debent et possunt ac dari et tribui et concedi consueverunt; item ad interessendum statim post hec, una cum syndicis elligendis in presenti parlamento, ad omnia et singula gerenda et actitanda per eos, circha ea pro quibus electi fuerint et de quibus arbitrium habebunt a dicto presenti parlamento nec non promicentes michi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice suprascripte comunitatis et hominum^c et omnium aliorum quorum interest vel interesse poterit in futurum, predictam electionem et omnia et singula suprascripta ac omnia et singula fienda et gerenda per eundem dominum Iacobum potestatem suprascriptum circha officium ipsum et conexorum et dependentium ad idem officium firma, rata et grata habere et tenere etc., obligantes ad hec omnia actendenda sese dictumque comune et bona omnia eiusdem communis ac hominum eiusdem presentia et futura et renunciaverunt omni iuri statutorum et legum auxilio etc. Et de quibus omnibus et singulis suprascriptis rogaverunt me notarium infrascriptum ut publicum conficerem instrumentum dictandum in laudem sapientis, substancia non mutata. Actum Sarzane, in ecclesia Sancti Andree, presentibus venerabilibus vir(is)^d, d(omino) Francisco, filio magistri Angelini de Sarzana, canonico Lunen(si), presbitero Iulliano, filio condam Christofori de Pontremulo, habitatore Sarzane, Landino, filio condam Guidonis de Isolla, Anthonio, filio condam Iacobi de Lucholli, Anthonio, filio condam Maxeti de Podenzollo, testibus ad hec vocatis et rogatis. Ego Iohanes Anthonius, filius Peroni quondam Donati de Sarzana, publicus imperiali auctoritate notarius ac iudex ordinarius, hiis omnibus et singulis interfui et rogatus scripsi, in quorum testimonium signum meum tabelionatus apposui consuetum.

Tenor instrumenti syndicatus hic est:

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M^oCCCC^{vii}, indictione XV^a, die secunda augusti. Ex hoc instrumento sit omnibus manifestum qualiter sapiens et circumspectus vir, dominus Zacobus, juris peritus, quondam domini magistri Petri, artium et medicine professoris, de Merchatoribus de Sarzana, potestas et maior officialis et rector communis et hominum dicte

terre Sarzane pro ipso comuni, de presencia, consensu et voluntate infra-
scriptorum hominum dicte terre ad parlamentum congregatorum specialiter
ad infrascripta facienda de mandato suprascripti domini potestatis voce pre-
conis et sono campane in ecclesia Sancti Andree, ut moris est, ubi parlamenta
hominum dicti loci semper consueverunt fieri, et ipsum quidem parlamentum
et homines ipsius parlamenti, quorum nomina inferius sunt descripta, qui sunt
sanior et maior pars et ultra quam due partes de tribus partibus hominum
dicte terre et qui representant totam universitatem et comunitatem dicte terre
et per quos fiunt et fieri consueverunt quelibet negotia tam magna quam par-
va dicti communis et ad dictum comune quomodocumque et qualitercumque
pertinencia et per eos expleri, exequi et expediri una cum dicto domino pote-
state et rectore et ipsius auctoritate et / (c. 305 r.) decreto pro se ipsis et vice
et nomine tocius comunitatis et universitatis et hominum dicte terre Sarzane,
fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt sapientes et discretos vi-
ros Conradinum quandam ser Franchinelli et ser Iacobum^e, filium domini
magistri Angelli, ambos de Griffis de Sarzana, ser Iohanem, filium quandam
domini magistri Petri, phisici de Mercatoribus, Iacobum condam Parentucelli
et Bernardinum Bernardi de dicto loco, omnes ibidem presentes et presens
mandatum sponte suscipientes, nec non ser Thomaxinum, filium condam ser
Iacobi de Callandrinis de dicta terra Sarzane, licet absentem tanquam presen-
tem, et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod occupantis condicio melior
non existat et id quod unus ipsorum incepit alter et alii prosequi valeant,
mediare et finire, eorunque et cuiusque ipsorum et dicti communis ac universi-
tatis et hominum syndicos et procuratores, actores et factores et certos nun-
cios speciales et generales specialiter ad inhiendum, faciendum et firmandum
quilibet pacta et quaslibet convenciones ac etiam quoslibet contractus cum
quibuslibet clausulis, capitulis, formis, cautellis et solempnitatibus debitibus, op-
portunis et necessariis, de quibus predictis syndicis et procuratoribus seu alteri
et cuilibet ipsorum videbitur et placebit, cum illustri et magnifico et excuso
domino, domino Iohanne Lemeingre, dicto Bouciquaut, marescallo Francie,
locumtenente regio, Ianuensium gubernatore pro serenissimo rege Francorum,
nec non cum consilio magnificorum antianorum et officio provisionis
magnifice civitatis Ianue et cum magnifico et strenuo milite domino Guillermo
de Meduliono, Francigena, et cum nobilibus et spectabilibus viris, dominis
Francisco Iustiniano et Karolo Lomelino, civibus Ianue, syndicis, procuratori-
bus et commissariis antelati^f illustris et excelsi domini, domini .. gubernatoris
et prefatorum magnificorum dominorum antianorum et communis Ianue ad

infrascripta electis et constitutis sive cum quocunque et quibuscunque aliis habentibus ad infrascripta sufficiens et speciale mandatum^s et ad dandum et traddendum eisdem illustri et^h magnifico et excelso domino, domino gubernatori et magnificis dominis antianis prelibatis sive dictis ipsorum commissariis, syndicis et procuratoribus et quibuscunque habentibus ad infrascripta sufficiens mandatum et solempniter recipientibus dictam terram Sarzane ac ipsius territorium, iurisdictionemⁱ et districtum ac dicte terre et ipsius territorii iurisdictionis et districtus dominium et segnoriam cum suis fortificiis, cum merlo et mixto imperio et cum plena et omnimoda iurisdictione et cum omnibus iuribus spectantibus et pertinentibus dicto comuni Sarzane in ipsa terra eiusque territorio, districtu et iurisdictione et ad transferendum possessionem seu quasi dicte terre et fortificiarum et aliorum iurum predictorum per tradditionem clavium portarum dicte terre et omnibus aliis modis per quos transfertur et transferri pot^(est) vera et perfecta possessio seu quasi omnium predictorum cum omnibus solempnitatibus debitibus, necessariis et opportunis et de quibus omnibus predictis eorum syndicis et procuratoribus seu alteri eorum videbitur et placebit, item ad faciendum et recipiendum in predictis et circa predicta et eorum occasione quaslibet et quascunque obligaciones et promisiones que in predictis et quolibet predictorum et connexis et dependentibus ab eisdem fuerint opportuna et necessaria et ad faciendum et solempniter prestandum debitum et solempne iuramentum fidelitatis et obediencie pro predictis comuni et hominibus iuxta formam debitam et consuetam in manibus prelibatorum dominorum Guillelmi, Francisci et Karoli, commisariorum predictorum, et suprascriptis nominibus recipiendum et in omnibus et per omnia prout ipsi domini commissarii duxerint requirendum et eisdem videbitur et placebit et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, gerendum, ordinandum et tractandum que in predictis et circa predicta et ab eisdem connexis et dependentibus fuerint opportuna et prout ipsis syndicis et procuratoribus et cuiuslibet ipsorum placebit et convenire videbitur; item ad iurandum in animas et super animas omnium infrascriptorum constituentium de adimplendo et observando omnia et singula que superius dicta sunt nec non dantes et concedentes, nominibus suprascriptis, predictis^j eorum syndicis et procuratoribus in predictis et circa predicta et quelibet ac conexis et dependentibus ab eisdem plenum, liberum et generale mandatum, cum plena, libera et generali administratione et speciale, ubi exigitur speciale, faciendi, gerendi, firmandi, paciscendi et adimplendi omnia et singula suprascripta ac connexa et dependentia ab eisdem et quemadmodum et que predictus .. potestas, rector et officialis ac totum parlamentum